
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 998

Data della delibera 19-09-2024

Oggetto Avviso pubblico 

Contenuto PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO DI CUI DGRT n.1575 del 
18-12-2023, DDDRT n.27384 del 21-12-2023. SOSTEGNO ALLA 
ATTUAZIONE DA PARTE DEI COMUNI TOSCANI DEI PIANI DI 
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(P.E.B.A). Approvazione piano finanziario 2024. Approvazione avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di contributo.

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore del Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO

Responsabile del
procedimento

DI PAOLO DANIELE        

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

2.000.000 Contributi trasferiti ad altri enti pubblici per 
servizi non sanitari

3B030177 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 6 AVVISO  FINALIZZATO  ALLA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI
ECONOMICI PER IL SOSTEGNO ALLA ATTUAZIONE DA PARTE DEI
COMUNI TOSCANI DEI PIANI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A).

B 4 MODELLO DOMANDA DI CONTRIBUTO

C 1 PIANO FINANZIARIO

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                          
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale  40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture   aziendali; 
 
Vista la L.R. 18 ottobre 2017, n. 60 (Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabilità) e, in 
particolare, gli artt. 25, 26 e 27 che istituiscono il “Forum delle associazioni delle persone con disabilità”, la 
“Consulta regionale per la disabilità” e il “Centro Regionale per l’Accessibilità”; 
 
Vista la DGRT 8 gennaio 2018, n. 7 “Costituzione Centro Regionale Accessibilità (CRA) ai sensi della legge 
regionale n. 60 del 18 ottobre 2017 - Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con 
disabilità"; 
 
 
Vista la delibera di Giunta regionale dell’8 ottobre 2018, n. 1103 con la quale è stato approvato il progetto 
relativo alla costituzione del Centro Regionale per l’Accessibilità (CRA) di cui alla delibera di Giunta regionale 
7 dell’8 gennaio 2018 - “Costituzione Centro Regionale Accessibilità (CRA) ai sensi della legge regionale 
60 del 18 ottobre 2017 - Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabilità"; 
 
Vista la delibera di Giunta regionale del 13 novembre 2023 n. 1319, con la quale è stato approvato il 
“Programma di attività per il biennio 2024/2025 del Centro regionale accessibilità (CRA)”; 
 
Considerato che il suddetto Programma individua nel contesto delle funzioni di cui all’art 27 della L.R 
60/2017, le linee di attività del Centro Regionale Accessibilità (CRA) per il biennio 2024/2025, 
disponendone lo svolgimento rispetto all’intero territorio regionale, con il coordinamento e in conformità 
alle direttive dello scrivente Settore regionale; 
 
Preso atto che il Centro Regionale Accessibilità (CRA) è collocato all’interno dell’organizzazione 
aziendale dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 491/2024 che assegna allo Staff Direzione Generale, il Centro 
Regionale Accessibilità, proveniente dal Dipartimento di Area Tecnica; 
 
 
Viste: 
 
-la Legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, che introduce l’obbligatorietà per le Amministrazioni 
competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, piani di eliminazione delle barriere 
architettoniche (PEBA) esistenti negli edifici pubblici non ancora adeguati alle prescrizioni che ne prevedono 
l’eliminazione; 
 

-la DGRT n.480 del 28 aprile 2023, n.480 avente ad oggetto “L.R. 60/2017 - DPCM 10 ottobre 2022 -
Approvazione linee guida per la rilevazione esplorativa da parte del Centro Regionale per l'Accessibilità 
(CRA) dell'adozione dei Piani per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) nei Comuni 
toscani”, finalizzata ad incentivare la progettazione dei suddetti piani PEBA da parte dei Comuni sprovvisti 
alla data del 28 aprile 2023; 



                                                                                                                          
 
 
 
-la DGRT n. 1575 del 18 dicembre 2023 avente ad oggetto “l.r.47/1991: sostegno alla attuazione da parte 
dei comuni toscani dei piani di abbattimento delle barriere architettoniche (P.E.B.A). Elementi essenziali 
dell’avviso pubblico”, ed il relativo allegato A) di cui forma parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto 
“Sostegno alla attuazione da parte dei comuni toscani dei piani di abbattimento delle barriere architettoniche 
(P.E.B.A). Elementi essenziali dell’avviso pubblico”;  
 
Tenuto conto che con la suddetta Delibera di Giunta regionale n. 1575/2023, considerata la specificità delle 
competenze relative ai Piani di Abbattimento delle Barriere Architettoniche (PEBA), è stato disposto di 
affidare al Centro Regionale per l'Accessibilità (CRA), la attuazione della suddetta misura di assegnazione 
dei contributi ai Comuni interessati, trasferendo a tale scopo le necessarie risorse a favore della Azienda USL 
Toscana Centro, presso la quale il Centro Regionale per l'Accessibilità (CRA) è collocato; 
 
Visto il DDRT n.27384 del 21 Dicembre 2023 che, in attuazione della Delibera di Giunta regionale n. 1575 
del 18 dicembre 2023, impegna a favore dell’Azienda USL Toscana Centro la somma di euro 2.000.000,00 
sul capitolo U/21093 (competenza pura - fondi regionali ) “investimenti in ambito sociale destinati a enti 
pubblici”, del bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2023, pluriennale 2023/2025, che presenta 
la necessaria disponibilità, imputando l’impegno alla prenotazione n. 20233570 assunta con la medesima 
Delibera di Giunta;  
 
 
Considerato il DDRT n.27384 del 21 Dicembre 2023 decreta di dare mandato al Centro Regionale per 
l'Accessibilità (CRA) di adottare le procedure necessarie per l’attuazione della misura “Sostegno alla 
attuazione da parte dei comuni toscani dei piani di abbattimento delle barriere architettoniche (P.E.B.A)”, 
mediante adozione di avviso pubblico e nel rispetto di quanto disposto nell’allegato A) alla delibera di Giunta 
regionale n. 1575/2018, parte integrante e sostanziale della stessa;  
 
Ravvisata la necessità di garantire l’ inclusione sociale promossa dalla legge regionale che persegue l’obiettivo 
primario della promozione di iniziative e misure per la piena integrazione delle persone con disabilità e al 
fine di promuovere e sostenere l'attuazione dei programmi comunali di intervento per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche, mediante l’emissione di un bando appositamente predisposto, come da schema 
allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che sarà pubblicato sul sito 
internet aziendale e sul portale regionale dedicato; 
 
Ritenuto pertanto di approvare suddetto schema di avviso pubblico per l’anno 2024 qui allegato sub A), 
dando atto che, secondo quanto previsto dalla DGRT 1575/2023, lo staff della Direzione Generale, 
avvalendosi del CRA, dovrà provvedere a: 
 

 
 

• Comunicare ai soggetti destinatari, il relativo avviso pubblico con il supporto di ANCI Toscana 
(Associazione Nazionale Comuni Toscana); 
 

• Pubblicare il relativo avviso sul sito internet aziendale e sul portale regionale dedicato; 
 

• Nominare una Commissione di valutazione per esaminare le domande pervenute, verificare 
l’ammissibilità delle stesse, la congruità delle spese e la determinazione del contributo spettante così 
composta: 
 
- Direttore Staff Direzione Generale, Azienda Usl Toscana Centro – Presidente; 



                                                                                                                          
 
 

 
- Responsabile del Settore “Investimenti per l'inclusione e l'accessibilità”, Regione Toscana – 

Referente Tecnico; 
 
- Coadiutore amministrativo Esperto, Centro Regionale Accessibilità, AUSL Toscana Centro – 

Segretario 
 

• presentare al competente settore di Regione Toscana “Investimenti per l'inclusione e l'accessibilità”, 
con cadenza semestrale ed a mezzo di apposita relazione illustrativa, lo stato di avanzamento delle 
fasi del procedimento; 
 

• ad approvare, con atto di competenza, l’elenco dei comuni ammessi a valere del presente Avviso, 
con evidenza di quanti destinatari della erogazione dei contributi in base alle risorse disponibili e fino 
ad esaurimento delle stesse. 

 
• presentare, al termine del procedimento, una relazione puntuale finale, nella quale sia dichiarato il 

tipo di attività svolta, completa del rapporto dimostrativo circa il corretto svolgimento del 
procedimento prefissato e la rendicontazione analitica dei contributi erogati;  

 
Visto l’allegato sub B), “Modello domanda di contributo”, quale parte integrante e sostanziale e ritenutolo 
meritevole di approvazione; 
 
Visto il piano finanziario 2024, sul quale dovrà gravare la spesa per i contributi che saranno erogati nel limite 
di spesa in esso previsto, attestante la disponibilità dei residui sopra citati per un totale di euro 2.000.000,00 
qui allegato sub C) quale parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
 

Preso atto che il Direttore dello Staff della Direzione Generale nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo 
Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dott. Daniele Di Paolo, 
in carica presso il Centro Regionale Accessibilità; 
 
Dato atto che la legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che propone 
il presente atto; 
 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Dott. Leonardo Pasquini, Direttore dello Staff della Direzione 
Generale, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore dello Staff della Direzione Generale, Dott. Leonardo Pasquini; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 
 

DELIBERA 
 

 
 



                                                                                                                          
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 
 

1) di approvare schema di avviso pubblico per l’anno 2024, allegato sub A) alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, per la presentazione delle domande di contributo previsto dalla 
DGRT 1575/2023, che verrà pubblicato sul sito internet aziendale e sul portale regionale dedicato; 
 

2) di approvare il modulo “MODELLO DOMANDA DI CONTRIBUTO”, allegato sub B) alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, per la presentazione delle domande di ammissione 
al contributo; 
 

3) di approvare il piano finanziario per l’anno 2024, allegato alla presente deliberazione sub C) quale 
parte integrante e sostanziale sul quale dovrà gravare la spesa per i contributi che saranno erogati nel 
limite di spesa in esso previsto; 
 
 

4) di dare mandato allo Staff della Direzione Generale, per il tramite del Centro Regionale Accessibilità, 
di assicurare concretamente la gestione e la realizzazione dell'avviso per la concessione dei contributi 
di cui alla DGRT 1575/2023, secondo quanto stabilito dal presente provvedimento; 
 

 
5) di dare atto che lo Staff  Della Direzione Generale, avvalendosi del Centro Regionale Accessibilità, 

dovrà inoltre provvedere a: 
 
 

• Comunicare ai soggetti destinatari, il relativo avviso pubblico con il supporto di ANCI Toscana 
(Associazione Nazionale Comuni Toscana); 
 

• Pubblicare il relativo avviso sul sito internet aziendale e sul portale regionale dedicato; 
 

• Nominare una Commissione di valutazione per esaminare le domande pervenute, verificare 
l’ammissibilità delle stesse, la congruità delle spese e la determinazione del contributo spettante così 
composta: 
 
- Direttore Staff Direzione Generale, Azienda Usl Toscana Centro – Presidente; 
 
- Responsabile del Settore Investimenti per l'inclusione e l'accessibilità, Regione Toscana – 

Referente tecnico; 
 
- Coadiutore amministrativo Esperto, Centro Regionale Accessibilità, AUSL Toscana Centro – 

Segretario 
 

 
• presentare al competente settore di Regione Toscana “investimenti per l'inclusione e l'accessibilità”, 

con cadenza semestrale ed a mezzo di apposita relazione illustrativa, lo stato di avanzamento delle 
fasi del procedimento; 
 



                                                                                                                          
 
 

• ad approvare, con atto di competenza, l’elenco dei comuni ammessi a valere del presente Avviso, 
con evidenza di quanti destinatari della erogazione dei contributi in base alle risorse disponibili e fino 
ad esaurimento delle stesse. 
 

• presentare, al termine del procedimento, una relazione puntuale finale, nella quale sia dichiarato il 
tipo di attività svolta, completa del rapporto dimostrativo circa il corretto svolgimento del 
procedimento prefissato e la rendicontazione analitica dei contributi erogati; 
 
 
 

6) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 
 

7) Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 
 

 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dott.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 


	FRONT
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

	PROP
	DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE
	Viste:
	-la Legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, che introduce l’obbligatorietà per le Amministrazioni competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) esistenti ...


	363002015500002368_0001
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	2. Oggetto e soggetti benificiari del contributo.
	Sono destinatari della presente Avviso i Comuni toscani che hanno adottato i piani di abbattimento delle barriere architettoniche (P.E.B.A) e che sono interessati a darne attuazione mediante progetti di investimento a ciò destinati.
	I progetti di investimento attuativi dei P.E.B.A sono presentati su domanda dei singoli Comuni interessati.
	I Comuni che non hanno provveduto all’adozione del P.E.B.A, pertanto, non sono ammessi a presentare  domanda a valere della presente misura.

	363002015500002369_0001
	ALLEGATO B
	MODELLO DOMANDA DI CONTRIBUTO
	Le domande possono essere sottoscritte con firma digitale del rappresentante legale dell’ente presentatore, e in alternativa, solo se impossibilitati ad usare tale modalità, con firma grafica, inviando in tal caso anche copia non autenticata del docum...

	AVVISO PUBBLICO 2024 PER IL SOSTEGNO ALLA ATTUAZIONE DA PARTE DEI COMUNI TOSCANI DEI PIANI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A)
	1. SCHEDA DI SINTESI DEL PROGETTO (max una pagina)
	Le domande possono essere sottoscritte con firma digitale del rappresentante legale dell’ente presentatore, e in alternativa, solo se impossibilitati ad usare tale modalità, con firma grafica, inviando in tal caso anche copia non autenticata del docum...


	363002015500002370_0001



